11. Nous avons donc une première perfection : la consécration ; et une seconde perfection : la communion. Or, plus loin, Saint Thomas nous apprend que «*duplex est res hujus sacramenti (...)* :

- *una quidem, quae est significata, et contenta, scilicet ipse Christus ;*
- *alia autem est significata, et non contenta, scilicet corpus Christi mysticum,*

quod est societas sanctorum.

Quicumque ergo sacramentum sumit, ex hoc ipso significat se esse Christo unitum, et membris ejus incorporatum ; quod quidem fit per fidem formatam.»

(En français : "La réalité de ce sacrement est double (...) :

- l'une, qui est signifiée et contenue (dans le sacrement), c'est le Christ lui-même ;

- l'autre est signifiée et non contenue (dans le sacrement) ; c'est le Corps mystique du Christ, qui est la société des saints.

Donc quiconque prend (mange) le sacrement signifie par le fait même qu'il est uni au Christ et qu'il est devenu son membre ; ce qui se fait par la foi informée." (Summa Theologica, IIIa, q. 80, a. 4, corp.)

(Note : la foi informée est la foi dans son union avec la charité, c'est-à-dire la foi telle qu'elle reçoit sa "forme", et par là sa vie, de la charité. C'est la foi et la charité, dans une commune espérance, qui fait de l'homme ou de la femme un membre du Corps mystique du Christ.)

De plus, Saint Thomas précise que le prêtre communie au Sang du Christ (et donc aussi au Corps du Christ, le Corps et le Sang ne formant qu'un seul sacrement) au nom de tous les fidèles : «Sacerdos in persona omnium sanguinem offert, et sumit.» (En français : "Le prêtre offre et prend (boit) le sang (et mange le corps) au nom de tous.") (Summa Theologica, IIIa, q. 80, a.12, ad 3)

12. Il apparaît donc que la pensée du Saint Docteur doit s'entendre ainsi :

- la première perfection du sacrement de l'Eucharistie, c'est la réalisation du Corps sacramentel du Christ sous les espèces du pain et du vin lors de la consécration ;

- la seconde perfection du sacrement de l'Eucharistie, c'est la réalisation du Corps mystique du Christ - l'Eglise - lors de la communion du prêtre (par "réalisation", il faut entendre ici, tant d'une manière qualitative que quantitative, l'accroissement ou l'édification du Corps mystique du Christ).

13. Pour Saint Thomas, la messe forme certainement un tout ; mais dans ce tout, il y remarque ces deux moments principaux et essentiels : la consécration du pain et du vin, et la communion du célébrant. N'a-t-il d'ailleurs pas composé cet admirable office du Saint-Sacrement, dans lequel on lit : «O sacrum convivium, in quo Christus sumitur : recolitur memoria passionis ejus : mens impletur gratia : et futurae gloriae nobis pignus datur, alleluia.» (En français : "O saint banquet dans lequel le Christ est mangé : le souvenir de sa passion s'y célèbre, l'âme s'y remplit de la grâce, et le gage de la gloire future nous y est donné, alleluia.") (Antienne du Magnificat) ?